
 

 



 

が 

を
希
望
し
て
い
ま
し
た
の
で
本
当
に
嬉
し
い
気
持
ち 

で
い
っ
ぱ
い
で
す
。 



昭和30年の載帽式 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
心
の
底
か 

ら
あ
ふ
れ
る
く
ら
い
嬉
し
い
こ
と
が
あ
り
ま 

幾
度
と
な
く
立
ち
会
っ
た
。「
看
護
師
と
い
う 

自
分
が
、ひ
と
り
の
人
間
と
し
て
職
域
を
こ
え 

字
マ
ー
ク
』
の
輝
く
ナ
ー
ス
キ
ャ
ッ
プ
を
手
に
し
た 

日
か
ら
そ
の
喜
び
と
と
も
に
、
ナ
イ
チ
ン
ゲ
ー
ル
の 

看
護
精
神
は
、
そ
の
象
徴
で
あ
る
胸
に
抱
い
た
ロ
ー 

ソ
ク
の
灯
と
と
も
に
、
そ
れ
ぞ
れ
の
心
の
中
で
い
つ 

ま
で
も
燃
え
続
け
て
い
ま
す
。 

 



 

「ナースキャップ」 
はずします 

「赤十字運動月間」 
ご協力ありがとうございました 

春の「ひのきしん」 
きれいになりました 

全面禁煙 
ご協力お願いします 

日本赤十字社 

住所・電話・FAX番号が変わります 

駐車場料金が変わります 

献血マスコット： 
ホスピー 

第8回 

　夏休みの小学生を対象に夏休みの

宿題「自由研究」にぴったりの血液

センター見学会を開催します。血液型の発見は？

イヌやネコに血液型はあるの？血管をつなげると

どのくらいの長さになるの？など興味深い血液や

献血の話をマンガのスライドを使って行います。 

対　象･･･小学生（主に小学3～6年生）および保護者の方 

と　き･･･7月３１日(木)･8月1日(金)･4日(月)･5日(火)･7日(木)･8日 

　　　　 いすれも１０時～１１時３０分、１４時～１５時３０分の2回 

定　員･･･各回80名(保護者を含む) 

ところ･･･大阪府赤十字血液センター 

　　　　　（ＪＲ、地下鉄「森ノ宮」駅下車、東へ３００m） 

参加費･･･無料　　※電話予約（申込み順になります） 

申込み・問い合わせ･･･大阪府赤十字血液センター  

　　　　　　　　　　  Tel 06-6962-7003

大阪市天王寺区筆ヶ崎町５－３０ 
06－6774－5111 
06－6774－5131

■駐車場料金 

新本館内は全面禁煙となりますのでご

理解くださるようお願いします。 

外来患者さま 

～３時間 無　料 

100円 

1,200円 

以降20分毎 

6時間以降～ 
※当日限り 

一　　般 

～30分 無　料 

100円 

2,500円 

以降15分毎 

6時間以降～ 
※当日限り 

新　　住　　所 

新代表電話番号 

新代表ＦＡＸ番号 

大阪赤十字病院の基本理念 

わたくしたちは 
人道・博愛の赤十字精神に基づき 
すべての人の尊厳を守り 
心のかよう高度の医療をめざします 

●行動指針 

患者さまの権利 

南駐車場を新設 
6月２３日（月）より、南駐車場を新設しましたの
でご利用ください。 

大阪赤十字病院 

南駐車場 

南駐車場のご案内 
〈ご利用時間〉 
5：30～18：30 
（土・日は閉鎖） 

・午後６時３０分以降は閉鎖
致しますので出庫願います。 
・玄関付近の駐車場が満
車時はこちらをご利用下
さい。 

　本誌春季号においてお知らせしました「赤十字

運動月間」が5月1日から6月３０日まで展開され

ました。当院でも募金箱を玄関3カ所に設置いた

しましたところ、総額３８，９０２円のご寄付があり

ました。みなさまの心温まるご寄付を頂戴し誠に

ありがとうございました。 

「献血おもしろゼミナール」 

5月１２日から駐車料金が別表のとおり変更になりましたので

ご理解くださいますようお願いいたします。併せて、6月２３

日から精神神経科横の

病棟跡地に約１５０台収

容できる駐車場がオー

プンいたしましたので

ご利用下さい。 

大阪赤十字病院の基本理念・行動指針と患者さまの権利 

8月１日より 

   今年も去る5

月１８日（日）に、

天理教のみなさ

まによる「ひの

きしん」が開催

され、当院に清

掃奉仕していた

だきました。当日は、雲ひとつない晴天で、気温

もグングン上がり３０℃を超える猛暑の中、ご年配

の方からお子様まで５４７名の方にご参加いただき、

日頃手の届かないところまでキレイにしていただ

きました。 

　本年9月1日より、

ナースキャップをはず

す試みをします。 

　最近ナースキャップ

をはずす病院が増えて

います。ナースキャッ

プは看護師の象徴とし

て親しまれてきましたが、看護職の機能的なケア

のためや患者さまの安全などを考慮し、試行する

ことと致しました。今後もチーム医療でより良い

ケアを提供してまいります。皆様のご理解とご協

力をお願い致します。 


